

GAZETA KRAKOWSKA

№ 77

Z KRAKOWA DNIA 26 WRZESNIA 1818 Roku w NIEDZIELĘ

— Z Krakowa. —

Mowa JW. X. Wincentego Łancuckiego Przewodzącego w Zgromadzeniu Reprezentantów, przy oddaniu Konstytucji W. M. Krakowa i J. O. przez Petuomocnych Kommissarzy trzech Najjasniejszych Dworów, w dniu 11 Września r. 1818 miano.

SIWW. Petuomocni Kommissarze Trzech Najjasniejszych Dworów! — Wysocki Senacie! — Prześwietna Reprezentacyo Narodowa! — Szanowna Publiczności!

W całym zakresie Wieków, które rozwijając dzieje narodów, obraz ich zarodu, wzrostu, i trwałości do późnych potomków przesyłały, nie masz w nim, coby więcej zajmowało ciekawość, coby przyjemniej głaskało ludzkiego serca uczucia, coby wyobraźni wspanialsze podsuwało widoki, jak ten najdrobniejszy Punkt Ziemi, ta najmniejsza nawet garsteczka Ludzi, których życia pierwsze tchnienia Wolność przyjęła, Wolność macierzystym do Nich przemówiła głosem; a dawszy im Ducha swego, pod Dobroczynną Opieką Prawa,

obok takliwych pieczęci i swobód, istotnie w nią szczęście wskazała.

Tym ożywiony duchem, pierwszy Wolny Człowiek wyrzekł Imię Cnoty, pierwszy dla niej Oltarz wystawił. — Bęstwo to serca ludzkiego, nie mogło zamieszkać między temi, którym poznanie przeznaczenia, i znacności testatwa swego dozwolone nie było.

Wolnemu najpierwej Człowiekowi ukrytych w sobie skarbów powierzyła Natura. — On postawił rusztowania, z których rozległość Ciał Niebieskich pomierzył; pogodził swarliwe między sobą żywioły; zuchwałość ich zaporami poskromił; rozbroił dzikość Zwierząt dobroczynnością, i dał im prawa, jakichby się sam nie lękał, gdyby nie był Człowiekiem.

Tam więc, gdzie Wolność hasło swe wydała, Cnota na wsparcie Jej, potężne podniósłszy ramie, Rozum i Światło Jego bezpieczeństwem okryła.

Jakże drobną cząstkę Ziemi zajmowały sławne owe Wolności posady! owe *Ateny* i *Sparta*, owa Ojczyzna *Epaminundy*, i ów nawet *Rzym*, gdy iszcząc w *Nummie* Prawo-

dawcę swego, i w *Brutusias* Ojca Wolności szanował.

Niebyła straszną Światłą Ich potęga, ale drzał przed Ich Ciotą dumny Despota *Persji*, a zdziwiony *Korsenna* wolał raczej ją uszanować, niżeli z nią walczyć.

Zniszczenie tych pięknych zarodków Wolności, iednąż ma Epokę, co zagłada Ciót, gdy te szturmem napaści, i gwałtu z siedlisk swoich ruszone, zostawić musiały miejsce ślepotcie, i barbarzyństwu, które przez kilka Wieków okropną postać całej Europie dały.

Światło dopiero wieku 18 zwracając ludzi prawemu ich przeznaczeniu, ulżyło ich losowi, obsadzając Trony Monarchami, którzy więcej Przyjaciółmi, niżeli Panami ludów swoich byli.

Po wydobyciu się tego Światła promieni, zniknęło wkrótce barbarzyństwo, smakowitym dzikości tuczone mordem. — Ottarż odwrócił się z obrazą od Ofiar na stocach płonących; Feudalność z zasad zdrowej Polityki, i dobrego Rządu wykluczona; Przybytkiem nauk złotej ich Wieków powrócone, zniszczona swywolą i nieładem Wolność, znowu pod opiekę Prawa, i Rządu oddana; Prawa ludzkości na pobojuiszkach Wojenaych równo z zwyciężkim Orężem tryumfujące; Oto są zaszczyty Wieków 18 które wyższość jego nad innę poprzednie Wieków wskazują. — Oto są korzyści przywróconego Ludziom Ich Prawa, bez żadnego ocalenia Najzamożniejszym Narodom istotnego szczęścia, a Największym w Dziejach Świata Wojownikiem, prawdziwej Wielkości zabrakło.

Oszczędźmy tu żalów naszych, grzebiąc w milczeniu nieszczęśliwy upadek Narodu Polskiego, któremu najcnotliwsze U-

siłowania wdzwignieniu swobód Wolnego Kraju wystarczyć nie mogły. — Ody, karta nieszczęścia. Jego zapłana, z Xiegi Dziejow 18 Wieków wydartą została.

Początek Wieków 19 w którym żyjemy mał znowu nową postać Europie, i szczęście jej ludów zabezpieczył. — Po długich morderczych zapasach, między Bohaterem szukającym wojny, a Monarchami pragnącymi pokoju, cała Europa laurami ozdobiona, spoczęła. — Wszystkie jej Narody dowiodłszy cudotworności tego zapalu którym się Miłość Ojczyzny rozlewała, zyskały dla siebie czułość swych Władców, zjąką się serca Ojcow dla dzieciak udzielać zwykły.

Lecz MONARCHA Północy od Ludów swoich *Błogosławiony*, chciał jeszcze tego, aby mu serce Polaka błogosławiło. — Polak stał w ten czas w Szeregach nieprzyjacielskich. — Polak walczył za sprawę tego, który Jętron Ojczyzny Jego rozkopywał; — Polak żyć nie chciał bez niej. — Wśród i kowej Walki ALEXANDER Zwycięzca, Łaskawością swoją wytrąca broń z ręki przeciw sobie uzbrojonej. — Pozwała pokonanemu aby klęskę swoją tryumfem okrył. — Oddaje Polakowi Ojczyznę, Jmie Jego z zagłady dobywa, i Tron swój na szczątkach nieszczęśliwego Narodu podnosi. — Robi go na nowo Narodem mającym swoje Prawa, podobnym do owego, jakim go Konstytucya 3 Maja mieć chciała.

Przymij Wspaniały MONARCHO, to wspomnienie dobrei Twojej dla rodu Polskiego, jako Dowód nacyczulszej wdzięczności, z którą Plemie Jego, Dzień Uroczysty TWOICH IMIENIN na Zem, Twoim i Wspaniałych Sprzymierzeńców darem Wolności zaszczyconej obchodzi. — Berto

Twoje władałac losami Braci Naszych, i Nas razem Mieszkańców Klasycznej tej Dziejów Polskich Ziemi zajmuj. — Powinność Monarchy wzywa Cię, abys tamtych dobro i szczęście rozświetlał; Dobroć, doradza sercu Twemu, abys i Nas do tego szczęścia zbliżał. — Oby Śmiertelność nie dotykała nigdy dni Twoich! a jeśli życzenia takowe staną się kiedyś zawodne, Potomność obmyje łzami tę kartę Wyroku, która Cię w liczbie śmiertelnych umieściła.

Hołd ten wdzięczności Wspaniałemu Monarsze oddany, niech razem zajmie Czulość naszą objęciem szczęścia, jakiego Dzień dzisiejszy Epokę dla Nas stanowi.

Połączone serca Dobrotczywnych Monarchów w widokach Polityki, stały pokój Europie ścielące, chciały mieć ten Ułomek Ziemi Polskiej Siedliskiem *Nauk, Kunsztów i Handlu*, które na tonie Wolności rozwijać się, wzrastać, i najwyższego stopnia doskonałości dochodzić mogą. — Przywilej ten znakomity Wolnego Narodu, ocalając Nam odziedziczoną po Ojcach Naszych Narodowość, zostawił wszystkie stosunki, jakie między dziećmi jednej rodziny zachodzić mogą.

Lecz żeby dobrodziejstwo Wolnego Rządu, Miastu temu i Jego Okręgowi nadane, odpowiadało wiernie zamiarom Dobrotczywnych Monarchów, trzeba był Konstytucji, na którejby się szczęście i bezpieczeństwo Krainy tej, nie ogromem potęgi, lecz zaszczytem Wolności chlubnej opierać miały.

Otóż jest ta Xięga swobód! do których prawa Wolność wzdychać, jakimi cieszyć się może, — Xięga, ucząca razem

i tych którzy rzęzić mają, i tych którzy Wyroki Rządu wykonywać powinni. — Oto jest Xięga! pod której Opieką wszyscy mieszkańcy tej Ziemi są równi, która Naukę, talenta, przemysł, w zaszczyty Obywatelstwa przybiera; która ciężar niewolniczej pracy z barków człowieka zdejmuję, — *Wolność i Równość* wspierając, swywoją poskramia, i porządek stanowi.

O Wolności, najszlachetniejsza i chocho rodu ludzkiego, droga upominku samejże Natury!... z jakimże wysiłkiem tyle razy dąbiały się o Ciebie, zgęźbione przemocą Narody? a z jakim kosztownym nakładem ucisków i cierpień Ciebie utraciły? — My ją w upominku od Łaskawych bierzemy Monarchów. — My do ustrzeżenia jej w Całości, do ożywienia w Nasiej Duchu, tak wiele wzorów, tak wiele przestroóg mamy.

Ziemia ta składem jest najdroższych Skarbów Wolnego Narodu Polskiego, zbiorom tych wszystkich zaszczytów, w które się prawa Wolność przystraja. — Ściany Świątyń tego Miasta, i Naukowych Przybytków mówiaczami są Dziejami, w których się Imię Wolności tak pięknie odbija. — Same Popioły Bohatyków naszych, są to Nauczyciele, których usta milczą, ale zasługi Ich w Obronie Swobód Narodowych położone wskazują, jak kosztowne są ofiary, których Wolność na okup siebie wymaga.

Myśl ta, że pod tarczą Praw, pod opiekończą zastoną Dobrotczywnych Monarchów wolnemi będziemy, niechaj zawsze pokrzepia nadzieję dalszego szczęścia Naszego. — Świetność uroczystości, a jaką dziś Konstytucją Krajową odbieramy, niechaj

szczęścia tego będzie nieomylną wróżką. — Niech ta Ziemia Wolną nazwana, będzie na zawsze płodną Matką Cnót odpowiadających godnie zaszczytom Wolnego Narodu. — Niech na niej zakwita Nauka, która by zamożnością swą innych Ludów, Mistrzynie, byź mogła; niech talenta i przemysł, dochodzą tu doskonałości, jakiej potrzeba, i wzrost powszechnego dobra społeczeństwa wymaga. — Te są zamiary, takie widoki Wielkomyślnych Monarchów, Tworców nowej tej wolnego ludu Osady.

Też same zapewne są życzenia i nadzieje Wasze JJWW. Pełnomocni Kommissarze trzech Najjaśniejszych Dworów, które Waszemu swiatu, Waszej Cnocie i gorliwości powierzyły rozwinięcie nadanej od Siebie Konstytucyi ludowi Temu. — Spełnione zaufanie Monarchów najświetniejszą jest prac i usiłowań Waszych nagrodą. — Naród Wolny, umi znać i cenić szczęście z Świętości Praw na siebie złane, pod których rozkazami zostaje. — Te gdy zgodne z dobrem swoim i pożytkiem, z rąk Waszych dziś odbiera, uwielbiając Dzieło trzechletniej pracy Waszej szanuje Was, i uwielbia, jako najbliższych Przyjaciół szczęścia swego. — Wolny Naród nie chce i niemoże się uwolnić od Obowiązków wdzięczności. — Ten dług sercu jego nie cięży; wypłacać się Wam z niego będzie, słodką pamięcią Osób Waszych. — Imiona Wasze umieszczone obok Konstytucyi nam nadanej razem z Nią od nas błogosławione będą. — Powiedźcie Dobroczyнным Monarchom, Waszym Panom, a naszym Protektorom, że lud ten mały, bezsilny, jest ludem dobrym; jest Plemieniem Polkim umiejącem cenić Wolność, którą

przez Niech jest obdarzony. — Krowe Obywatelswa połączyło Was z Nami — Jest to Dzieło serc, ktorami dotąd tak blisko z Nami byliście. — Gdy więc ustyszycie o szczęściu tej Krajny, podzielajcie się z nami po ciechą; a ta będzie zawsze niezwiędłą dla Was Obywatelską Koroną. —

Przewietna Reprezentacyo Narodowa!

Oto jest moment, który kończy o czekiwanie Wasze, i dopełnia celu w jakim od Współrodaków, na tę wielką Uroczystość wystani jesteście. — Konstytucya Kraiowi temu od trzech Najjaśniejszych Dworów nadana, a przez Pełnomocników Ich rozwinięta, już jest Naszą; już pod Strażą Rzadzającego Senatu zostaje. — Powróciwszy do Współ Obywateli Waszych przynieście Im tę przewietną wiadomość, że los Ich niezależy od arbitralności Rzadzających, ale od Prawa, ktoremu się Sam Rząd poddaie, i Wyroków tego słuchać powinien. — Z Obowiązkiem Waszym, kończy się razem powierzony mi Styr Obrad Waszych. — Dziękuję Wam za udzielony mi zaszczyt Prezydowania w Szanownym Zgromadzeniu Waszym. — Dziękuję w Imieniu Stanu mego, który w Osobie moiej przekonał się, że w Zawodzie Publicznej Postugi i w zaszczytach Obywatelskich, żadnej między Stanami niemasz różnicy. — Kilkodniowe Urzędowanie moje, i porządek Nadzwyczajnego tego Zgromadzenia, nie podsunęło mi licznych zdarzeń gorliwości, jakiej Usługa Publiczna wymaga. — Nie na chęci więc, ale na czasie posudze mej zabrakło.

W imieniu Prawa, Zgromadzenie Wasze za rozwiązane ogłasza.

REKTOR

Uniwersytetu Jagiellońskiego

Czyni wiadomo; iż Kommissyia Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w Królestwie Polskiem, potwierdzając pierwszą swą Uchwałę w dniu 27 Września 1817 do Liczby 3637 wydaną dla utrzymania stosunków pomiędzy Uniwersytelem tutejszym, i Uniwersyte-tem Królewsko-Warszawskim, oświadczyła w dniu 19 Maja r. b. do Liczby 1872, iż Uczniowie Uniwersytetu Krakowskiego przybywający do Uniwersytetu Warszawskiego dla dokończenia nauk Akademickich będą przypuszczeni bez składania poprzedniczego egzaminu w wydziałach dokończenia całkowitego kursu, byleby udowodnili, że od Uniwersytetu Krakowskiego przybyli ze świadectwem Maturitates, tudzież aby okazali świadectwa nie tylko ze słuchanych przedmiotów w Uniwersytecie Krakowskim, ale nadto z pilnością Obyczajów i stopniu ugruntowania się w odbytych Naukach., — W Krakowie dnia 22 Września 1818.]

Litwiński.

Julian Czerwiński

z Berlina d. 19 Września.

D. 17 b. m. popołudniu przybył tu N. Cesarz Alexander w przejeździe z Teterzburga do Akwisgranu w dobrem zdrowiu. Na granicy Rossyyskiej z tamtej strony Memlu przyjechali Nawwyższy prezes Prus Auerswald i dowodzący Jenerał Borstel, a powitali w imieniu J. K. Mci wysłani ztąd Jenerał porucznik Holtzendorf i Pułkownik Brück i do Berlina mu towarzyszyli. N. Cesarz opuścił stolicę swoją d. 7 b. m. przybył d. 12 do Memla, 13 do Królewca, 14 do Kwidzina, 15 do Jastro

a 16 do Lansberga nad Wartą, gdzie ostatni miał nocleg. Po krótkim spoczynku wyjechał ztamtąd o godzinie 6 z rana z Xciem Wołkońskim, i po godzinie 4 popołudniu przybył do Köpnik, o dwie mile od stolicy tutejszey leżącego miasteczka, gdzie nieco pierwey zjechał N. Król nasz i Wysockiego Gościa nayserdeczniey powitał. Po krótkim tam zabawieniu pojechali oba Monarchowie w 6ciu konnym galowym powozie do urządzonego na przyjęcie J. C. Mci w Haasenheide tak zwanego Leśnego domu, gdzie J. Królewicowska Mość Następca tronu z innemi Królewicami i obecnemi tu obcemi Xiążętami, tudzież jenerałami na wniesieniu do domu N. Cesarza przy wysiadaniu z powozu przyjechali. Cała tutejsza i Potsdamska osada, wraz z przybyłemi tu na jesieny popis wojskami różney broni w liczbie 24,000 ludzi wystąpiły w paradzie na przyjęcie Wysockiego Gościa. N. N. Cesarz i Król wsiedli na przygotowane konie wierzchowe i z licznym orszakiem jechali około lini wojska do stolicy; gdy około artyleryi przejeżdżali dała ta 101 razy z dział ognia, a wszystkie wojska rozciągające się na pół mile, piechota batalionami, a jazda pułkami czyniły im przy radosnych okrzykach honory. J. C. Mość jechał powoli obok Króla, i gdy do Habskiej bramy wjechali słyszeć się dały wszystkie dzwony stolicy. Skoro zaś do pałacu Królewskiego przybyli, przeciągały wózka szybkim około Nich marszem, a gdy przysła koley na pułk, którego N. Cesarz raczył przyjąć szefostwo, wsiał na konia, i przeprowadził go około J. K. Mci czyniąc mu honory. N. Cesarz miał na sobie mundur i ordery

Pruskie, a N. król i królewicowie orderu Rossyjskie. Gdy ukończyło się przeciąganie wojska, powitały N. Cesarza wszystkie władze Dworskie, a na wschodach przyięły go Xiężniczki Domu Królewskiego. Cały orszak szedł przez salę Szwajcarską i paradne pokoje do sali Rycerskiej, gdzie czekali na przyięcie N. Cesarza wszyscy Ministrowie i wysokie władze krajowe. Po krotkim tu zabawieniu udał się N. Cesarz do przeznaczonych dla siebie na ogrod wychodzących ś. p. Fryderyka 2go tak zwanych małych Apartamentow. W wieczor całe miasto było wspaniale oświecone, podczas ktorego widzieć się daly w wielu mieyscach przezrocza z stosowem napisami i popiersia obu Monarchow laurami uwieńczone. Radosne okrzyki ludu po ulicach dopiero po północy ustały. — W Orszaku N. Cesarza znajduią się Jenerał Adjutant Xże Wotkowski, Jenerał porucznik Hr. Czerniszef i Xże Mężykow, Putkownicy Danilewski i Sotobka, Nadworni Lekarze Villeni i Richter, i t d. Do służby N. Cesarza przydanemi są od J. K. Mci Jenerałowie poruczoicy Borstell i Holtzendorf, Jen-major Natzmer, Putkownik Block i Major Malachowski; Wielki Podkomorzy Xże Sayn-Wittgensten, Wielki Czesnik Hr. Neale i Szambelan Baron Werther. — Zapowiedziane na wczoray na godzinę 8 z rana pokoje dla wojskowych, a na 10 dla cywilnych nie miały mieysca, ponieważ N. Cesarz wymowił się poprzedzającego wieczora, iż przez krotki tu pobyt zatrudniony jest innemi sprawami. O godzinie 9 zebrawi się wszyscy Jenerałowie i officerowie do ogrodu, gdzie NN. Cesarz i Król znajdowali się na paradzie pułku

grenadyerow Cesarza Alexandra, który miał szczęście zaciągnąć na pierwszą straż do nowey na Królewskim placu strażnicy. Potem oglądał N. Cesarz z Królem wystawienie dzieł kunsztu w Akademii, a w południe odwiedził Xiężne Ferdynandową i Fryderykową Pruską. Obiad był dnia tego u J. K. Mci w galeryi obrazow na 200 osob, a wieczor bał w sali Rycerskiej.

Z Warszawy d. 17 Września.

Jego Cesarzsko Królewska Mość raczył najłaskawiey Dekretem swym z dnia 29 Marca r. b. mianować Xiędza Augustyna Polikarpa Marciewskiego Suffraganem Dyecezyi Wigierskiej.

W dniu 17 b. m. o chodzono w tey stolicy uroczystość Imienia Najiasnieyszey Cesarzowey i Królowey naszej Elżbiety Alexieiwny przez solenne nabożeństwo odprawianie w kościele Katedralnym S. Jana, i w Kaplicy Greckiey. Władze krajowe ziehały do palacu Jego Cesarzewicowskiej Mości w Xiężęcia Konstantego, dla wynurzenia uczuć, iakimi wraz z całym Narodem dla Najiasnieyszey Monarchini są przeięte. Wieczorem gmachy publiczne i całe miasto były oświecone.

W tych dniach zebrane tu woyska wszelkiej broni odbyły w okolicach Warszawy między Ożarowem i Błoniem, wielkie manewra iesienne, pod okiem Wodza Naczelnego Jego Cesarzewicowskiej Mości, Wielkiego Xiążęcia Konstantego, wystawiające mały obraz woyny, ktorego oto jest rys krotki: — Woyska podzielone były na dwa korpusy, z tych pierwszym

(odpornym) dowodził osobiście sam Wódz Naczelnym, a drugim (zaczepnym) JW. Jenerał dywizyi Roźniecki, którego główna kwatery była w Błoniu. D. 15 b. m. pierwsze straż obu korpusów spotkały się między Ożarówem i Otarzewem. Po wyparciu przedniej straż korpusu zaczepnego, przez straż przednią korpusu odpornego, Jego Cesarzewicowska Mość przelała swoją główną kwaterę do Otarzewa. Nazajutrz d. 16 rano posunął się z Otarzewa przez Umiasłów, Borzęcin, Zaborów, a potem zwróciwszy się ku Utracie, napołąch między Utratą i Rokitten uderzył na korpus zaczepny, zagrożony mu przytem od tyłu, i w Utracie z główną kwaterą noc spędził. Dnia 17 korpus odporny dla zważenia korpusu zaczepnego, cofnął się pod Świącie; zwał po kilkakrotnych wzajemnych natarciach i odporach, wykonanych z największą zręcznością, wojska, które przez cały ten czas ciągle obozowały, wróciły do stolicy i iey okolic.

Dnia 17 b. m. Jego Cesarzewicowska Mość W. Xiężę Konstanty, wyjechał na przeciw Najjaśniejszey swey Młki, Cesarzowej Maryi Teodorowny, co chwila w tej stolicy z upragnieniem oczekiwanej.

Ogłoszenie czynów uhąncyh przywiązaniem do Monarchy i miłością ludzkości.

Xiąż Jan Cetnarowicz troboszcz Kłowski pomiędzy innymi rozporządzeniami testamentu spisanege w dniu 22 Kwiet: 1816 r. prze naczył sumnę 1,000 złotych Polskich na fundusz wieczysty dla kościoła Kłowskiego z obowiązkiem błagania Pana Zastępów w dniu Niedzielnym świątecznym, za zdrowie i powodzenie Najjaśniejszego Wskzieszciciela Narodu

Polskiego Panującego Nam Monarchy.

Xiężna Izabella z Xiążąt Czartoryskich Lubomierska, testamentem sporządzonym dnia 10 Maja 1806 r. niosąc dobroczynną pomoc szpitalowi S. Rocha w Warszawie, przeznaczyła dla niego fundusz w summie 50,000 złotych polskich.

Józef Hrabia Mieroszewski dóbr Zagorza i innych Dziedzic, aktem sporządzonym przed Notaryuszem publicznym Powiatu Olkuskiego w dniu 11tym Czerwca 1818 r. odstąpił i darował włościanom Zagorza dług w summie zł. pol. 4,144 przez tychże iemu winny, z warunkiem opłacenia procentu po pięć od sta za rok tylko bieżący na wsparcie dwóch podupadłych rodziny włościńskich tejże wsi; prócz tego zaś zapisał sumnę zł. pol. 8,000, z której prowizyia po pięć od sta również na wsparcie dwóch takichże rodziny w rzeczoney wsi corocznie i wiecznymi czasy jest przeznaczona.

Delegacyia Administracyjna w Zastępstwie Rady Stanu Królestwa Polskiego

W skutku uchwały Namiestnika Królewskiego z dnia 20 Lutego 1816 r. Art: 38. podaje do wiadomości stron interessowanych, iż następują e sprawy, pod iey ostateczne zawyrokowanie oddane, iako to:

Z Dzierżanych:

1. Sadowskiego Dzierżawcy dóbr Narodowych Maciejowice z lat 1813, w Województwie Krakowskiem.
2. Pani Lewińskiej Dzierżawczyai folwarku Narodowego Strzała, w Województwie Podlaskiem.
3. Zołtowskiego Dzierżawcy dóbr interkalacyjnych trzech części Bronczyc, w Województwie Krakowskiem.

Dzierżawców Ekonomii Koronnej Zdziechów, jako to: Cieślińskiego, Naddzierżawcy, Lubiradzkiego, Łempickiego, Szadkowskiej i Dobrowolskiego, Poddzierżawców, w Województwie Mazowieckiem.

5. Stefana Mazurkiewicza, byłego Dzierżawcy dóbr Narodowych folwarku Brzostawki, w Województwie Lubelskiem.

Z Defraudacyjnych.

1. Starozakon: Leyby Goldberga' przeciwko Skarbowi Publicznemu o dozwoleniem rzezi po wsiach i pobieranie od teyże opłaty bez konsensu.

Z Allewacyjnych

1. Włościan wsi Kartina, w Województwie Krakowskiem.

2. Łempickiego Dziedzica dóbr Zalesie, w Województwie Płockiem.

3. Państwa, Plebanii i włościan Gminy Piasek Wielki, w Województwa Krakowskiem.

4. Folwarków i włościan dóbr Woytowce, Sambory, Kodziowce, Selwanowce, Bielizany i Kowniany, w Województwie Augustowskiem.

5. Dworu i Gminy wsi Bolmin, w Województwie Krakowskiem.

6. Państwa wsi Podol, w Województwie Kaliskiem.

7. Scholasteryi Kieleckiej, (w Województwie Krakowskiem).

8. Gminy Bystrzyce, w Województwie Lubelskiem.

9. Folwarków dóbr Nasułowa, Dysa i i włościan dóbr Nasułowa, Dysa i Rutki, w Województwie Lubelskiem.

10. Folwarków Hołynki, Lipska Muro-

wanego, grobya Słonkowszczyzny i wsiów Rudawka, Rekowice, Hołynki i Probostwa (w Hołynce, w Województwie Augustowskiem).

11. Dziesięciu włościan z Gminy Płuskiej, w Województwie Lubelskiem; na wokandę wpisane.

Nakoniec zapadłe ostateczne wyroki w sprawach, jako to:

Z Dzierżawnych:

1. Dla Sukcessorów Wierzbickiego byłego Dzierżawcy folwarku Narodowego Trempiny, w Ekonomii Bartnickiej, w Województwie Augustowskiem.

2. Dla Juniewicza Dzierżawcy folwarku Narodowego Trempiny, w Ekonomii Bartnickiej, Województwie Augustowskiem.

3. Dla Sukcessorów niegdy Ludwiki Zawadzkiej Dzierżawczyni folwarku Narowego Foszeyminie, w Ekonomii Bartnickiej, w Województwie Augustowskiem; przez właściwe Pocztańty za rewersami na grunt przesłane zostały.

Działo się w Warszawie dnia 17 Mca Września 1818 roku.

(podpisano) *Bsdeni*

Sena 1ór Kasztelan Prezes.

(podpisano) *Misiewicz*

Z Kolonii d. 7 Września.

N. Cesara Rossyyski dopiero około d. 28 lub 29. b. m. ziedzie do Akwisgranu, ponieważ między innemi miejscami parę dni ma w Weimarze zabawie.

Onegday przybył tu Kże Kanclera Hardenberg i wys adł do gościnni pod znakiem Cesarza.

DODATEK DO N^{ro} 77 GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 27. WRZESNIA 1818 Roku W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

Doszła tu smutna wiadomość z Wiednia o zaszczytnej tam śmierci w dniu 6. t. m. ś. p. Mikołaja Zadora, Hrabi z Brzezia Russockiego, Orderów Orła białego, S. Stanisława, i Złotej Ostrogi Kawalera. Mąż ten w kraju i zagranicą, młody wiek swoy, na usługi kraju sposobiąc, jako prawy Obywatel, cały życia swojego zakres, na nieskazytelne ich wykonywanie poświęcał. Po dwakroć będąc obrany z Wództwa Krakowskiego, na Trybunał Koronny, Deputatem, i kilkokrotnie z tegoż Wództwa, postępując, ostatni dług wypłacił Ojczyźnie, jako Poseł, w pamiętnym na zawsze Konstytucyynym Sejmie, pod łaską cnotliwego Staalsława Małachowskiego. Czyste Jego bezinteresowne i skrupulatne, tych publicznych dla Ojczyzny usług, wypełnianie wyjednało Mu, u Panującego Króla Stanisława Augusta, nagrody, w udzielaniu Wódzkich Urzędów, i Ozdób krajowych. — Tak zakończywszy Obywatelski zawód, w domowym jzaczysu

ubolewał nad nieszczęsnym kraiu losem który go zostawił w części Ojczyźney ziemi, obcemu Rządowi oddaney. Koil On żał ten, w potaniem w Dzieci swoje Sentymentów, iakimi dobry Polak tędnąc powinien: niosąc ulgę cierpiącey ludzkości, i łożąc starania, o polepszenie losu swych włościan, dla których w owym czasie, postanowił fundusz na zapomogą przez nieszczęście pedupadłych, i wystawienie szkółki, kiedy oświata Ludu niebyła jeszcze Rządu przedmiotem. W owczas nieprzyjąwszy nowo nadawanego sobie, uzyskał przyznanie i potwierdzenie Hrabstwa Sgo Państwa Rzymskiego, przodkom Jego od Cesarza Rzrola IV. danego, które Najjaśniejczy Cesarz Rzymsko Niemiecki Franciszek Wtóry, odnowić raczył. Nadziela zwrotu Imienia Polaka i Ojczyzny, krzepila Jego ducha, i słodziła doznane przez niego prześladowania, do których miłość kraiu, była powodem: zapomniel tych cierpień, gdy się szczęśliwie znova Polakiem bydz uyrzał; i lubo więocy pra-

Życzących trzymać Gazetę Krakowską od 1 Października r. b. uprasza Redakcyia o wczesne się zgłaszanie.

ca, iak latami obarczony, sam już Urzędować niemógł, tę jednak miał pociechę, iż dokonanie własney chęci, przelał niejako w swe Dzieci, poświęcające się Publiczney usłudze, przez sprawianie tych Urzędów, których same tylko czyste wypłacenie Oyczystego długu, jest rzetelnym Obywatela zaszczytem i jedyną nagrodą. Te Jego uczucia dla kraju, towarzyszyły Mu do samego prawie zgonu; bo szukając ulgi cierpieniom, iakie Mu boleńia Jego sprawiała choroba, za radą Doktorów, udawszy się do Karlsbadu, w tamtem ieższe mieyscu, sprawieniem Ekekwi i za duszę Tadeusza Kościuszki, oddał winny hołd Cnotom i poświęceniu się tego Czi godnego Rodaka i Bohatera: a z tamtąd przybywszy do Wiednia, po zrobioney sobie operacyi, zakończył cierpienia, zakończywszy razem i życie. Zostaje jednak pamięć Jego, w sercach nieukoionych w żalu Zony, Dzieci, i Familii; w sercach cierpiącej ludzkości, którey zwykły był nieść pomoc i wsparcie; w sercach sług i włościan, których był Oycem; w sercach nakoniec tych wszystkich, którzy Cnoty Obywatelskie i Towarzyskie czić i szanować umieją. — Zgon Męża tego, czynnie, nie dla siebie tylko przez lat 72 żyjącego, ogłosiły dzwony tutejszego Miasta, a dzień 22 t. m. był dniem, w którym po wszystkich Kościołach, płci obojey odprawilo się żałobne Nabożeństwo przy asystencyi ubóstwa pod Opieką tutejszego Towarzystwa Dobroczyńności zostającego. W dniu zaś 24 odbył się Obrządek pogrzebu w Kościele W W. J. XX. Kanoników Grobu Chrystusowego w Miechowie, iako w mieyscu Jego parafii, gdzie w przytomności Władz mieyscowych Oby-

watelstwa i włościan ze wsiów zmarłego, liczne na Pańskich Oltarzach odprawiały się Msze SS. a po stosownym Kazaniu przez W. J. X. Godynskiego, Teologii Profesora Grona tychże J. X. Kanoników mianym; w którym oddana sprawiedliwość zmarłemu, za wjór do naśladowania snót i życia Jego Religijnego i Obywatelskiego, wymownie wystawiona była; zakończył ten żałobny Obchód, Mszą wielką i Konduktem *in Pontificalibus*, J. W. J. X. Nowiński, Biskup Białyński, Jeneralny Proboszcz Kanoników Regularnych Grobu Chrystusowego, oiegdys Pasterz, a zawsze stały z gasteo Obywatela i Sąsiada przyjaciela.

Z Akwisgranu d. 8 Września.

Coraz więcej przybywa tu cudzoziemców, a miaoowicie Anglikow. — Zgłasza się tu także kilka kompanij aktor Francuzkich, lecz niewiadomo czyli im graca pozwolą.

Najęto tu także mieszkania dla Hrabów Bernstorffa, Nesselrode i Capod'Jstria.

Przybyła tu pierwsza Niemiecka powietrzna Zeglarka, Pani Wilh. Reichardt, która od r. 1810 w Berlinie i innych wielkich północnych Niemiec miastach szczęśliwie i z ukontentowaniem widzow odbywała powietrzne podroże, i ieszcze w Czerwcu r. b. otrzymała pozwolenie odbycia tu podczas zjazdu Monarchow takież podroży. — Sławni na fletach gracze Fürstenau oyciec i syn dawać tu także będą swoje koncerty.

Z Sztokolmu d. 4 Września.

Z Eidswołd pod d. 26 Sierpnia nadeszło tu b podroży Króla następujące doniesienie: — "N. Król i Królewic Następca

tronu przybyli tu wczoray, a dziś udali się wdalszą drogę. Takisam zapał, iaki N. Panu z Swinesund do Chrystianii towarzyszył, da- le się tu widzieć. Mnostwo chłopow na ko- niach otacza ustawicznie powoz Królew- ski. „

Norwęska korona, którą zbrojni o- bywatele Drontheimu, wraz z innemi zna- kami dostojności Królewskiej do tamtey- szego Kościoła uroczyście wnieśli, kosztowa- ła tu z robotą 60,000 talarow banko- wych.

Powszechna ogniowa prowincjonalna Kassa, podług ostatniej rewizyi, składa się z 1 mill. 642, 924 tal. a zaręczonych domow i gmachow jest 965. Kapitał podobnegoż zakładu dla stolicy tutejszey jest daleko więkzy.

Z 91 kupieckich okrętow Szwedzkich, które w 1816 roku, a 59, które w r. 1817 do Alexandrii w Egipcie zawinęły, więk- sza część była na rachunek tamtejszego Baszy, który ciągle przenosi okręty na- szego narodu nad inne. W pierwszej po- łowie r. bieżącego przepłynęło około Stambu- lu na morze czarne 10 Szwedzkich, a 2 Norwęskich okrętow. Do Lizbony zawi- nęło w tymże przeciągu czasu 41 Szwedz- kich, a 9 Norwęskich, do Alikantu, 37 Szwedzkich, a 3 Norwęskich, do Mar- szylii 64, do Barcellony 24, a do Kopen- hagi 26 Szwedzkich, a 63 Norwęskich.

Pomiędzy ustawami ostatniego Szwedz- kiego seymu, które teraz w 13 arkuszach z druku wyszły, z najdużey się oprócz budżetu i innych urzędzeń, uchwała naznaczą- jąca terazniejszey Królowey na czas wdowi 60,000 talarow bankowych rocz- nego dochodu i zamek Ulrichsthal na mieszkanie; Wieś Tullgarn po śmierci Xiężniczki rodziny ostatniego Króla Na-

stępcy tronu, a wieś Rosenberg Królowi aż do śmierci. Na pomnik, który wysta- wiony bydz ma w Schonen zmarlemu Następcy tronu Karolowi Augustowi wy- znaczyl seym 10,000 talarów.

Z Londynu d. 8 Września.

Królowa coraz jest starsza i od 8 dni już z łóżka nie wstała.

Zakładają się tu o 100 gwineow prze- ciw 10 w przed rokiem nie będzie wojny między Anglią i Ameryką.

W Loyds gospodzie miano kopią następującego listu pod d. 26 Czerwca z Ha- wanny: „Adiutant Wice Króla przybył wtey chwili z Merakrux i przywiózł wiadomość, że Jenerał Lallemand uzbraja w Galwestown 5000 swoich współtomków, z którymi, iak mówią, chce pójść przeciw Meksykowi. „

W Dublinie zbierają podpisy na pros- bę do parlamentu o zniesienie podatku od okien.

W Halifax uwieziono 4 członki rady tamtejszey, które obwiniają o korrespon- dencją z Ziednoczonymi Stanami i dla są- dzenia do Anglii odsędzają. W całej Kana- dzie panuje ciche nieukontentowanie; i lę- kać się należy, aby ta prowincya nie o- derwała się od Anglii. Połowa iey miesz- kańców składa się z osiadłych tam Niem- ców i Francuzów, część drugiey połowy z potomków Anglików, a reszta z rodowi- tych Anglików.

Ludność Ziednoczonych Stanów pół- nocney Ameryki powiększyła się od lat 17 blisko o połowę.

Z Madrytu d. 26 Sierpnia.

Jenerał Hr. Abibali (Odoel) piechał wczoray ztąd do Kadyxu i dowodzić bę- dzie nową wielką wyprawą, która ma do południowej Ameryki odpłynąć.

Na przyszłość ma być płaconem w od 50 do 1000 fr. Handlujący winem, pasz-
 Hiszpanii za tytuł szlachetwa 12,500 fr. za tetnicy i oberżysci płacić rocznie będą od-
 tytuł barona 11,250 fr. i t. d. od każdego dzielny podatek. Zagraniczni handlujący
 służącego po 10 fr. na rok, a od 1200 stu- modnemi towarami płacić będą trzy razy
 żącego 750 fr. od szengreta po 60 fr. tyle co krajowi.

D O N I E S I E N I A

Podaje się do wiadomości, iż na dniu 24 m. b. zgubiony został woreczek na dnie buraczkowym z kwiatami dużemi, w którym były cztery klucze, i szczyryk angielski, z-perłową macicą, przy którym były nożyczki, na drugiej Stronie, osobno zaś były drugie nożyczki. Ktoby takowy znalazł niech się zgłosi do W. Mydlarskiego Woyta gminy VI. na Kaźmierzu pod N. 63. i tam nadgrode sowitą odbierze.

w Krakowie d. 25. Września 1818.

W dniu 28 Września r. b. o godzinie 9 rannej na Kaźmirzu przy Krakowie do-
 chody z Domu pod N. 143. sytuowanego, do którego pięć Izb, i Szynkownia należy,
 przez publiczną Licytacyją w drodze Ekzekucyi Wydzierżawione zostaną, zatrado-
 wane na żądanie Ur. Stanisława Miłkowskiego. — W Krakowie d. 25. Września 1818.

Jacek Kawecki Kom: Sąd:

Podpisany Wyrokiem Trybunału I. Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i Jego
 Okręgu d. 10 Listopada 1817 r. zapadłym, do sprzedania Kamienicy pod L. 202 w
 Krakowie przy Ulicy Grodzkiej stojącej, ś. p. Jakóba i Salomei Markiewiczów wła-
 snej, z powodu Działu Majątku między Sukcessorami Teresą z Markiewiczów Wiś-
 niowską, Janem i Stanisławem Markiewiczami, wyznaczony: podaje do publiczney wia-
 domości, iż stanowcza Licytacya teyż Kamienicy Dnia 26 Października 1818 r. o go-
 dzinie 9 zrana tamż w miejscu od Summy na Licytacyi przedstawowczy 21 Wrześ-
 nia r. b. 5230 złp. podanej, z warunkami następującemi odbędzie się: 1) Chęć kupio-
 nia mający złoży 10 część ceny szacunkowey na vadium, to jest: 520 złp. 7 gro. 2)
 Po zalicytowaniu resztę summy do vadium w ciągu dni 10 do Depozytu sądowego
 złoży. 3) Opłacenie podatków do dnia ku, na należy do masy. 4) Niedopełniający
 warunków traci vadium, i Licytacya nowa na koszt Jego nastąpi. — W Krakowiednia
 21 Września 1818 r.

Ant: Ciolkosz.

Podpisany Notaryusz Województwa Krakowskiego: w skutek postanowienia Rządu
 Królestwa Polskiego, na przełożenie Pełnomocnego J. C. K. Mci Kommissarza do Orga-
 nizacyi W. M. Krakowa, wypadłego względem Oddziału Akt Notaryalnych tegoż
 Miasta z Okręgiem, od Akt teyż Natyry Województwa Krakowskiego wyprowadzeniu
 stąd podległych, uwiadomia, interessowanych Obywateli rzeczonego Miasta, iż tako-
 we ich Akta Oryginalne w Notaryacie swym zeznane, W. Olearskiemu Notaryuszowi
 W. M. Krakowa, iako do tego urządzenie upoważnionemu, oddaie: a co się tycze
 Aktów wyłączonych od Extradycyi iako to: Testamentów, i Zobowiązań dwóstron-
 nych ściągających się do Realności lub Osób w Królestwie Polskiem po tych niewy-
 lęte Extrakty, póki podpisany jest w Krakowie, zgłosić się do siebie, komu natem
 zależy, do woli zostawia, przekonany, iż w ciągu Lat 24 publiczney swej służby,
 dogodności dla szanownych Obywateli z zapomnieniem o sobie szukał. — W Krako-
 wie d. 15 Września 1818.

A. Markiewicz N. W. K.

Podpisana urodzona Polka, wspólnie z swoją Matką Francuzką, trudniące[si]ę
 Edukacyją Panien od lat dwunastu, mają honor donieść Prześwietney Publiczności, iż otwo-
 rzyły Pensyją Panien, za pozwoleniem Rządowym, a zatem upraszaia Osób, któreby
 raczyły zaszczycić je swoim zaufaniem względem Edukacyi swych Córek, aby się u-
 dały w Krakowie w Rynek pod Liczbą 498, a po S. Michale na ulicę Floryjańską pod
 Liczbą 550 do Domu J. W. Rudnickiego. Zapewniają one W. W. Rodziców, iż starać się
 będą dawać Edukacyją młodym Paniom iak naydoskonalszą.

Klara Tavernier, z rodziców Pequel.